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Введение

Актуальность исследований

Семейство растений Cucurbitaceae является одним из самых значимых в

производстве сельскохозяйственной продукции. По данным FAOSTAT за 2022

год в России представители рода Cucurbita L. занимают пятое место по площадям,

занятым под посев, среди прочих овощных культур. Из общего видового

разнообразия рода Cucurbita L. в России в основном выращивают три культурных

вида – тыква твердокорая (Cucurbita pepo L.), к которому относятся кабачок,

голосемянная тыква, патиссон и крукнек, тыква крупноплодная

(Cucurbita maxima Duch.) и тыква мускатная (Cucurbita moschata Duch.)

(Гончаров А.В., 2005; Елацкова А.Г., 2005).

Современная конъюнктура рынка характеризуется ростом и изменчивостью

потребительского спроса на овощную продукцию, что требует от селекционера

наличия стабильного генетически разнообразного селекционного материала,

позволяющего своевременно реагировать на изменение условий современного

производства. Для создания коллекции материала, соответствующей условиям

постоянного увеличения объемов производства при минимальных затратах и

потреблении ресурсов, появляется необходимость в ускорении процесса

селекции. Достижению этой цели способствует применение методов

биотехнологии и молекулярной генетики, значительно сокращающих сроки

выполнения этапов селекционного процесса (Gemes-Juhazs A. et al., 2002;

Шмыкова Н.А. и др., 2015a, 2015b; Пивоваров В.Ф. и др., 2022).

В мировой практике приобрела широкое распространение гетерозисная

селекция в связи с наличием у F1-гибридов определенных преимуществ по

сравнению с сортами. Характерными чертами F1-гибридов являются высокая

степень выровненности и урожайности, а также – обеспечение защиты авторских

прав селекционера. Сложный процесс создания F1-гибридов подразумевает

использование родительских гомозиготных линий, получение которых методами

классической селекции связано с длительным отбором в течение нескольких

поколений инбридинга. Таким образом, этап получения родительских линий
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однолетних овощных культур занимает от 6 до 8 лет. Кроме того, данному

процессу сопутствуют значительные ресурсо- и трудозатраты в совокупности с

невозможностью получения 100%-ных гомозиготных растений (Gemes-Juhazs A.

et al., 2002; Шмыкова Н.А. и др., 2015b; Домблидес Е.А. и др., 2021).

Один из путей значительного ускорения селекционного процесса состоит в

сокращении сроков получения чистых линий посредством применения DH-

технологий. Использование технологий производства удвоенных гаплоидов

позволяет сократить этап создания родительских линий до 1 года при

возможности получения 100%-ных гомозигот по всем генам, а также

существенном снижении расхода ресурсов и трудозатрат. Также необходимо

отметить, что род растений Cucurbita L. обладает огромным разнообразием форм

и признаков. При использовании в селекции методов получения удвоенных

гаплоидов возможно создание оригинальных генетических форм посредством

реализации гаметоклональной изменчивости и значительное упрощение отбора

растений за счет быстрой идентификации рецессивных аллелей генов. Кроме

того, удвоенные гаплоиды находят применение в фундаментальных

исследованиях в качестве картирующих популяций, мишеней для индукции

мутаций, моделей для изучения клеточного цикла растений (Mishra V.K. et al.,

2014; Шмыкова Н.А. и др., 2015b; Домблидес Е.А. и др., 2016, 2019, 2021;

Пивоваров В.Ф. и др., 2022).

На индукцию гиногенеза и развитие растений в культуре in vitro оказывает

влияние множество внешних факторов, детальное изучение которых необходимо

для создания оптимальной технологии. В настоящее время не существует

универсальных протоколов производства удвоенных гаплоидов у представителей

рода Cucurbita L., отличающихся высокой эффективностью, в связи с чем

существующие технологии подлежат оптимизации (Badawi M.A. et al., 2008;

Шмыкова Н.А. и др., 2015b; Kurtar E.S. et al., 2018; Домблидес Е.А. и др., 2019).

Для создания коллекции генетически разнообразного материала

необходимо изучение возможных источников генов, контролирующих ценные

признаки. Часто источники генов невозможно идентифицировать в пределах вида,
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в связи с чем возникает необходимость изучения возможности интрогрессии

признаков посредством отдаленной гибридизации.

Одним из главных направлений селекции тыквенных культур является

создание растений с женским и преимущественно женским типом цветения.

Использование гиноцийных растений в селекции F1- гибридов в качестве

материнских компонентов позволяет повышать гибридность семян при

сокращении применения ручного труда и обработок этиленпродуцентами

(Чистяков А.А. и др., 2016; Кузьмин С.В., 2021).

Степень разработанности темы исследований

После обнаружения спонтанных гаплоидов представителей семейства

Cucurbitaceae вопрос экспериментального получения удвоенных гаплоидов

растений данного семейства приобрел актуальность среди отечественных и

зарубежных ученых (Galazka J. et al., 2013; Домблидес Е.А. и др., 2021). Из всех

известных способов получения удвоенных гаплоидов представителей рода

Cucurbita L. наиболее часто используемым является индукция партеногенеза при

помощи облученной пыльцы (Kurtar E.S. et al., 2002, Kurtar E.S., 2009, Kurtar E.S.

et al., 2010). Также имеются единичные случаи положительных результатов при

культивировании in vitro пыльников и неопыленных семязачатков Cucurbita L.

(Metwally E.I. et al., 1998a; Metwally E.I. et al., 1998b; Mohamed M.F. et al., 2004;

Шмыкова Н.А. и др., 2015).

Впервые успешное получение удвоенных гаплоидов кабачка

(Cucurbita pepo L.) в культуре изолированных семязачатков датируется 1985

годом (Chambonnet D. et al., 1985). Позднее, в 1988 году было опубликовано

первое сообщение об отзывчивости тыквы мускатной (Cucurbita moschata Duch.)

на индукцию гиногенеза, однако первые растения-регенеранты в культуре завязей

были получены к 2015 году (Kwack S.N. et al., 1988; Min Z. et al., 2015). Первые

удвоенные гаплоиды тыквы мускатной (C. moschata Duch.) и тыквы

крупноплодной (Cucurbita maxima Duch.) посредством индукции партеногенеза и

андрогенеза были получены в 2009 году (Kurtar E.S., 2009).
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Цели и задачи исследования

Цель исследования – изучение влияния факторов на частоту индукции

гиногенеза в культуре изолированных семязачатков и изучение наследования типа

цветения при отдаленной гибридизации растений рода Cucurbita L. (C. pepo L.,

C. maxima Duch. и C. moschata Duch.).

Задачи:

1) Изучение влияния температурной предобработки завязей (32℃ в

течение 2 суток; 4℃ в течение 2 суток) на частоту индукции гиногенеза в

культуре изолированных семязачатков;

2) Изучение влияния температурного (32℃ в течение 2 суток; 32℃ в

течение 4 суток; 4℃ в течение 2 суток; 4℃ в течение 4 суток) и светового

режимов (темновая культура; наличие 16-часового фотопериода) обработки

культивируемых эксплантов на частоту индукции гиногенеза в культуре

изолированных семязачатков;

3) Изучение влияния типа экспланта (изолированные семязачатки;

фрагменты завязи; мацерированные сегменты) на частоту индукции гиногенеза в

культуре in vitro;

4) Изучение влияния компонентов индукционной питательной среды

(тип среды – CBM, MS, B5, MSm; источник углеводов – сахароза, мальтоза;

концентрация сахарозы – 30 г/л, 40 г/л, 50 г/л, 60 г/л; регуляторы роста – 2 мг/л

2,4-D, 0,2 мг/л TDZ; желирующие агенты – агар, фитогель; гидролизат казеина –

500 мг/л; маннитол – 50 мг/л; пантотенат кальция – 0,5 мг/л; аминокислотно-

пептидный состав – 800 мг/л глутамина + 100 мг/л серина + 30 г/л глутатиона, 100

мг/л пролина + 100 мг/л серина + 800 мг/л глутамина, 800 мг/л глутамина + 100

мг/л серина + 100 мг/ пролина + 30 мг/л глутатиона, 800 мг/л глутамина + 10 мг/л

серина + 10 мг/л пролина + 9 мг/л глутатиона) на частоту индукции гиногенеза в

культуре изолированных семязачатков;

5) Изучение наследования женского типа цветения при интрогрессии

признака методом межвидовой гибридизации C. maxima Duch. и

C. moschata Duch.

11

Научная новизна

Впервые выявлено, что световой режим культивирования изолированных

семязачатков во время термической обработки (32℃) оказывает

разнонаправленный эффект на индукцию гиногенеза. Установлено, что

использование 16-часового фотопериода способствует повышению частоты

индукции гиногенеза кабачка (C. pepo L.), однако снижает частоту прямого

эмбриогенеза тыквы крупноплодной (C. maxima Duch.). У эксплантов тыквы

мускатной (C. moschata Duch.) не выявлено статистически достоверной разницы

при изменении режима темновой культуры на режим фотопериода 16/8 ч.

Впервые показано, что использование индукционной питательной среды B5

способствует повышению частоты прямого эмбриогенеза тыквы крупноплодной

(C. maxima Duch.) в культуре изолированных семязачатков.

Впервые установлено, что замена агара (7 г/л) на фитогель (3,5 л/г),

несмотря на снижение общей гиногенной отзывчивости, способствует

увеличению частоты прямого эмбриогенеза кабачка (C. pepo L.) в культуре

изолированных семязачатков.

Впервые для видов C. pepo L., C. maxima Duch. и C. moschata Duch.

показано, что добавление в индукционные питательные среды 500 мг/л

гидролизата казеина способствует значительному повышению частоты индукции

гиногенеза и частоты прямого эмбриогенеза в культуре изолированных

семязачатков.

Впервые отмечено отсутствие реакции эксплантов кабачка (C. pepo L.) и

тыквы мускатной (C. moschata Duch.) на изменение аминокислотного (800 мг/л

глутамин, 10 и 100 мг/л серин, 10 и 100 мг/л пролин) и пептидного (9 и 30 г/л

глутатион) состава индукционной питательной среды CBM в культуре

изолированных семязачатков.

Впервые показано, что инициирование осмотического стресса добавлением

в состав индукционной питательной среды 50 г/л маннитола приводит к

снижению частоты индукции гиногенеза кабачка (C. pepo L.) и тыквы

крупноплодной (C. maxima Duch.) в культуре изолированных семязачатков.
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Впервые установлено, что 0,5 мг/л пантотената кальция в составе

индукционной питательной среды способствует снижению частоты индукции

гиногенеза кабачка (C. pepo L.) и тыквы крупноплодной (C. maxima Duch.) в

культуре изолированных семязачатков.

Впервые выявлен доминантный характер наследования женского типа

цветения при отдаленной гибридизации C. maxima Duch. и C. moschata Duch.,

анализом характера цветения потомств от реципрокного скрещивания

установлено влияние фактора цитоплазмы на проявление типа цветения.

Теоретическая и практическая значимость

1) В результате изучения влияния режимов предобработки завязей (32℃,

4℃ в течение 48 час.), режимов обработки семязачатков в культуре in vitro (32℃,

4℃ в течение 2 и 4 сут.) выявлена разнонаправленная реакция на индукцию

гиногенеза семязачатков трех представителей рода Cucurbita L. (C. pepo L.,

C. moschata Duch., C. maxima Duch.), что указывает на высокую

генотипспецифичность и слабую зависимость формирования

эмбриокомпетентных семязачатков (яйцеклеток) от температурного фактора

среды, что в свою очередь не позволяет использовать его в качестве надежного

фактора регуляции/повышения гиногенной способности семязачатков трех

исследованных видов рода Cucurbita L.

2) Установленное существенное влияние типа экспланта (фрагменты завязи,

мацерированные сегменты, изолированные семязачатков) на частоту индукции

гиногенеза и прямого эмбриогенеза кабачка (C. pepo L.) у 100% исследованных

генотипов, свидетельствует о конкуренции соматических тканей завязи кабачка

на питательной среде и о целесообразности использования в качестве эксплантов

изолированные семязачатки и мацерированные сегменты.

3) Установленное положительное влияние на частоту индукции гиногенеза

добавления ряда компонентов в состав индукционной питательной среды CBM, в

частности гидролизата казеина (500 мг/л), изменение концентрации сахарозы (40

г/л), исключение из состава среды пантотената кальция (0,5 мг/л), а также замена

индукционной питательной среды на среду B5, позволяет модифицировать и
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усовершенствовать технологию производства удвоенных гаплоидов кабачка

(C. pepo L.) в культуре изолированных семязачатков.

4) Установленный доминантный характер наследования женского типа

цветения (ЖТЦ) и влияние цитоплазматического фактора на проявление типа

цветения при отдаленной гибридизации C. maxima Duch. и C. moschata Duch.

позволяют управляемо осуществлять межгеномную интрогрессию генов,

контролирующих тип цветения, из генома C. moschata Duch. в геном

C. maxima Duch. Созданные отдаленные гибриды C. maxima Duch. ×

C. moschata Duch. и C. moschata Duch. × C. maxima Duch. являются новым

генетическим источником признака женский тип цветения и могут быть

использованы в селекционных программах по созданию тыквы крупноплодной с

ЖТЦ для обеспечения экономически эффективного гибридного семеноводства F1-

гибридов.

Методология и методы исследования

Теоретическая часть работы выполнена на основе детального анализа

источников литературы и аналитического обобщения результатов проведенных

ранее исследований, соответствующих цели и задачам диссертации.

Экспериментальная часть работы выполнена с использованием стандартных и

частных методов, обобщения полученных в ходе экспериментов данных и их

статистического анализа при помощи дисперсионного анализа с использованием

пакетов программ IBM SPSS Statistics.

Положения, выносимые на защиту

1) Температурная предобработка завязей, воздействие световым и

температурным режимом на инкубируемые in vitro семязачатки имеет

разнонаправленный эффект индукции гиногенеза в культуре изолированных

семязачатков растений рода Cucurbita L. (C. pepo L., C. moschata Duch.,

C. maxima Duch.).

2) Достоверное повышение частоты индукции гиногенеза в культуре

изолированных семязачатков растений C. pepo L. обеспечивается добавлением в
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индукционную питательную среду CBM гидролизата казеина (500 мг/л), сахарозы

(40 г/л), заменой индукционной питательной среды на среду B5.

3) Добавление в индукционную питательную среду CBM пантотената

кальция (0,5 мг/л), тидиазурона (0,2 мг/л), маннитола (50 мг/л), мальтозы (30 г/л)

приводит к существенному снижению частоты индукции гиногенеза в культуре

изолированных семязачатков большинства образцов кабачка (C. pepo L.) и тыквы

крупноплодной (C. maxima Duch.).

4) Женский тип цветения имеет доминантный характер наследования при

отдаленной гибридизации C. maxima Duch. и C. moschata Duch., фактор

цитоплазмы оказывает влияние на проявление типа цветения у межвидовых

гибридов.

Степень достоверности

Высокая степень достоверности представленных в работе результатов

исследования подтверждается широким спектром проведенных экспериментов,

заложенных при условии достаточных объема выборки и количества

повторностей, а также статистической обработкой экспериментальных данных,

полученных в ходе анализа результатов опытов.

Апробация результатов

Результаты работы доложены и обсуждены на 2-х международных и 2-х

всероссийских конференциях:

1. 73-я Международная научно-практическая конференция, посвященная

180-летию со дня рождения М.К. Турского (Москва, 2020);

2. Всероссийская с международным участием научная конференция

молодых ученых и специалистов, посвященная 155-летию со дня рождения

Н.Н. Худякова (Москва, 2021);

3. 21-я Всероссийская конференция молодых ученых «Биотехнология в

растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии»

(Москва, 2021);
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4. Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященная 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева


[…]


семязачатков в культуре in vitro:

− При использовании тепловой (32℃) предварительной обработки завязей

кабачка (C. pepo L.) наблюдали снижение частоты индукции гиногенеза у 57,1%

образцов, тогда как у 28,6% образцов данный показатель находился на уровне

контроля, а у 14,3% − увеличился в 1,2 раза. При этом у 57,1% образцов также

увеличилась частота прямого эмбриогенеза. При использовании холодовой (4℃)

предварительной обработки завязей у 42,9% образцов наблюдали увеличение, а у

28,6% образцов – снижение частоты индукции гиногенеза. При этом у 28,6%

образцов также наблюдали увеличение, а у 14,3% − снижение частоты прямого

эмбриогенеза. У 100% образцов тыквы мускатной (C. moschata Duch.) наблюдали

снижение частоты формирования гиногенных структур при использовании

тепловой предобработки завязей. Не выявлено значимой реакции семязачатков на

применение холодовой предварительной обработки.

− Применение различных режимов термической обработки

свежеинокулированных на питательную среду in vitro эксплантов обладало

разнонаправленным характером. При использовании температурной обработки

при 32℃ в течение 2 суток наблюдали снижение и увеличение частоты индукции

гиногенеза у 50% и 20 % образцов кабачка (C. pepo L.). При увеличении

экспозиции тепловой обработки до 4 суток наблюдали снижение и увеличение

частоты индукции гиногенеза у 50% и 10% образцов соответственно. При этом

варианты тепловой обработки эксплантов не оказали значимого влияния на

частоту прямого эмбриогенеза. При использовании термической обработки при

4℃ в течение 2 суток у 50% образцов кабачка (C. pepo L.) наблюдали снижение, а

у 10% − увеличение частоты индукции гиногенеза. При этом у 30% образцов

наблюдали снижение, а у 30% образцов – увеличение частоты прямого

эмбриогенеза. При увеличении экспозиции холодовой обработки эксплантов до 4

суток у 60% образцов наблюдали снижение, а у 10% образцов – увеличение
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частоты индукции гиногенеза. При этом наблюдали снижение и увеличение

частоты прямого эмбриогенеза у 40% и 10% образцов соответственно. У образцов

тыквы мускатной (C. moschata Duch.) не выявлена реакция эксплантов на

применение термической обработки при 32℃ в течение 2 суток. При увеличении

экспозиции тепловой обработки наблюдали увеличение частоты формирования

гиногенных структур у 50% образцов. Использование холодовой обработки в

течение 2 и 4 суток привело к снижению частоты индукции у 50% и 100%

образцов.

− Выявлена видовая разнонаправленность реакции изученных образцов на

изменение светового режима культивирования эксплантов во время термической

обработки (32℃). Использование 16-часового фотопериода повышало частоту

индукции гиногенеза у 80% образцов и частоту прямого эмбриогенеза у 80%

образцов кабачка (C. pepo L.) по сравнению с темновой культурой. У эксплантов

тыквы крупноплодной (C. maxima Duch.) реакция на изменение светового режима

была обратной, наблюдали значимое снижение частоты индукции гиногенеза у

50% и частоты прямого эмбриогенеза у 100% образцов. У образцов тыквы

мускатной (C. moschata Duch.) не выявлено статистически значимых различий в

частоте образования гиногенных структур при использовании различных

режимов освещенности во время термической обработки.

2) Установлено, что использование в качестве экспланта фрагментов завязи

кабачка (C. pepo L.) негативно влияет на отзывчивость семязачатков и частоту

прямого эмбриогенеза у 100% исследованных генотипов. При инкубировании

таких эксплантов на питательной среде наблюдается интенсивное

каллусообразование и разрастание соматической ткани фрагментов, что приводит

к угнетению развития гиногенных структур. В то же время культивирование

мацерированных сегментов, значительно повышает частоту прямого

эмбриогенеза у 66,7% образцов кабачка (C. pepo L.) по сравнению с

использованием изолированных семязачатков.

3) Выявлено негативное или нейтральное влияние замены стандартной

индукционной питательной среды CBM на альтернативные среды B5, MS и MSm
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при культивировании изолированных семязачатков растений Cucurbita L.,

существенное снижение частоты индукции гиногенеза, частоты прямого

эмбриогенеза или отсутствие влияния наблюдали у образцов кабачка (C. pepo L.),

тыквы крупноплодной (C. maxima Duch.), тыквы мускатной (C. moschata Duch.).

Исключением стало положительное воздействие питательной среды B5 на

индукцию гиногенеза растений Cucurbita, где наблюдали существенное

увеличение частоты образования гиногенных структур у 71,4% образцов кабачка

(C. pepo L.) и увеличение частоты индукции прямого эмбриогенеза у 100%

образцов тыквы крупноплодной (C. maxima Duch.).

4) Показано отсутствие и статистически значимое снижение частоты

индукции гиногенеза, частоты прямого эмбриогенеза при замене сахарозы (30 г/л)

на мальтозу (30 г/л) той же концентрации. Вместе с этим, показано достоверное

увеличение частоты индукции гиногенеза 66,7% образцов кабачка (C. pepo L.) при

культивировании изолированных семязачатков на питательной среде,

содержащей 40 г/л сахарозы, в сравнении со стандартной средой, содержащей 30

г/л сахарозы. Повышение концентрации сахарозы до 50 г/л и 60 г/л в составе

индукционной среды существенно не влияло и снижало частоту формирования

гиногенных структур большинства изученных образцов (C. pepo L.),

соответственно.

5) Выявлено отрицательное воздействие маннитола (50 мг/л) в

индукционной питательной среде на частоту индукции гиногенеза у 66,7%

образцов кабачка (C. pepo L.), при снижении частоты в целом по 6 генотипам в 1,4

раза (с 5,6 до 4,1 шт./ч.Петри) и в 1,7 раза у образца тыквы крупноплодной

(C. maxima Duch.), при этом отмечено его разнонаправленное влияние на частоту

прямого эмбриогенеза генотипов кабачка.

6) Отмечено неоднозначное воздействие фитогеля в составе питательной

среды на индукцию гиногенеза кабачка (C. pepo L.), при замене агара (7 г/л) на

фитогель (3,5 г/л) преобладающее большинство (80%) образцов имели значимое

снижение частоты образования гиногенных структур, однако такая же доля (80%)
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изученных образцов имела существенное увеличение частоты прямого

эмбриогенеза.

7) Показано отрицательное воздействие TDZ (0,2 мг/л) в сравнении с 2,4-D

(2 мг/л) на отзывчивость образцов и индукцию эмбриогенеза кабачка (C. pepo L.)

в культуре изолированных семязачатков, частота формирования гиногенных

структур и прямого эмбриогенеза достоверно снижались при замене 2,4-D на TDZ

у 80% образцов.

8) Установлено положительное влияние гидролизата казеина на индукцию

гиногенеза растений Cucurbita L.: добавление 500 мг/л гидролизата казеина в

индукционную питательную среду CBM существенно повышало частоту

формирования гиногенных структур у 66,7% образцов кабачка (C. pepo L.), тыквы

крупноплодной (C. maxima Duch.) и тыквы мускатной (C. moschata Duch.). При

этом показано, что добавление в среду аминокислот (800 мг/л глутамина, 10 и 100

мг/л серина, 9 и 30 г/л глутатиона, 10 и 100 мг/л пролина) в представленных

экспериментальных комбинациях на индукцию гиногенеза кабачка (C. pepo L.) и

тыквы мускатной (C. moschata Duch.) существенного влияния не оказывает.

9) Показано отрицательное влияние пантотената кальция (0,5 мг/л) на

индукцию гиногенеза кабачка и тыквы крупноплодной при добавлении в

индукционную питательную среду, выраженное в существенном снижении

частоты индукции гиногенеза у 66,7% генотипов C. pepo L., и снижение частоты

прямого эмбриогенеза у 50% и 100% образцов C. pepo L. и C. maxima Duch.

соответственно.

10) В результате сравнительного анализа характера цветения, образования

мужских и женских цветков, у межвидовых гибридов от реципрокного

скрещивания C. maxima Duch. и C. moschata Duch. установлен доминантный

характер наследования женского типа цветения при отдаленной гибридизации и

установлено влияние фактора цитоплазмы на проявление типа цветения,

выявлены гиноцийный тип цветения у межвидовых гибридов в комбинации

C. maxima Duch. × C. moschata Duch. и преимущественно женский тип цветения у

гибридов в комбинации скрещивания C. moschata Duch. × C. maxima Duch.
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Список сокращений

ЖТЦ – женский тип цветения;

сут – сутки;

шт./ч.Петри – штук в чашке Петри;

DH – удвоенный гаплоид;

2,4-D – 2,4-Дихлорфеноксиуксусная кислота;

TDZ – тидиазурон;

6-BAP – 6-Бензиламинопурин;

NAA – нафтилуксусная кислота;

GA – гибберелловая кислота;

IAA – индолилуксуная кислота;

IBA – индолилмасляная кислота;

Kin – кинетин;

rpm – оборотов в минуту.
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Приложения

Приложение А

Таблица А – Составы питательных сред

Компоненты, мг/л CBM MS B5 MSm Va, мл

Stock 1

NH4NO3 450 1650 − 412,5

50

KNO3 950 1900 2500 2496,3

CaCl2×2H2O 160 440 150 332,2

KH2PO4 75 170 − 170

CaNO3×4H2O 25 − − −

NaH2PO4×H2O 19 − 150 −

(NH4)2SO4 17,5 − 134 −

KCl 3,5 − − −

Stock 2

H3BO3 4 6,2 3 6,2

5

MnSO4×4H2O 20 22,3 10 24,1

ZnSO4×7H2O 4 8,6 2 10,6

KI 0,7 0,83 2,5 0,83

Na2MoO4 ×2H2O 0,2 0,25 0,3 0,25

CuSO4×5H2O 0,016 0,025 0,025 0,025

CoCl2×6H2O 0,016 0,025 0,025 0,025

Stock 3 MgSO4×7H2O 185 370 250 370 10

Stock 4
FeSO4×7H2O 27,8 27,8 30 27,8

10
Na2ЭДТА×2H2O 37,3 37,3 36 37,3

Stock 5

Индукция Регенерация

Thiamine × HCl 1 1,5 0,1 10 3

1

Glycine 0,1 0,2 2 − −

Nicotinic acid 1 1,5 0,5 1 5

Pyridoxine × HCl 2 3 0,5 1 0,5

Biotin 0,05 1 − − −

Inositol 80 100 100 100 100

Ascorbic acid − 20 − − −

L-Proline − 100 − − −
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Приложение Б
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