## ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА КАНДИДАТА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК, ЗАВЕДУЮЩЕГО ЛАБОРАТОРИЕЙ БАХЧЕВЫХ И ЛУКОВЫХ КУЛЬТУР ФГБНУ ФНЦ РИСА ЛАЗЬКО ВИКТОРА ЭДУАРДОВИЧА НА ДИССЕРТАЦИОННУЮ РАБОТУ СОЛОВЬЕВОЙ ЮЛИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ «ИЗУЧЕНИЕ И ОПТИМИЗАЦИЯ ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА УДВОЕННЫХ ГАПЛОИДОВ РАСТЕНИЙ РОДА *CUCURBITA* L.», ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 4.1.2. СЕЛЕКЦИЯ, СЕМЕНОВОДСТВО И БИОТЕХНОЛОГИЯ РАСТЕНИЙ (СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ).

**Актуальность темы диссертационного исследования.** В силу развития отечественной селекции растений *Cucurbita* L. исследования в представленной работе Соловьевой Ю.А. по изучению индукции гиногенеза в культуре изолированных семязачатков *Cucurbita pepo* L., *Cucurbita maxima* Duch., *Cucurbita moschata* Duch. для целей разработки и оптимизации технологии производства удвоенных гаплоидов, по изучению особенностей наследования женского типа цветения у межвидовых гибридов *C. maxima* Duch. и *C. moschata* Duch. для целей создания генетической платформы гибридного семеноводства имеют высокую значимость и актуальность.

Род растений *Cucurbita* L. является значимым в производстве сельскохозяйственной продукции. В настоящее время большое внимание уделяется селекции гетерозисных гибридов, для получения которых необходимо создание гомозиготных родительских линий. Одним из главных недостатков применения методов классической селекции является длительность этапа создания чистых линий при невозможности получения 100%-ных гомозигот. Данную проблему можно решить при помощи применения ДН-технологий. Повышению разнообразия

материала также способствует идентификация источников ценных признаков, реализация которой в пределах вида часто затруднена. В этом случае рассматривают возможность интрогрессии признака посредством отдаленной гибридизации. Одним из главных направлений селекции представителей рода *Cucurbita* L. является поиск источников и создание форм с женским и преимущественно женским типом цветения. В диссертационной работе Соловьевой Ю.А. рассмотрен актуальный для селекции F<sub>1</sub>-гибридов вопрос производства удвоенных гаплоидов растений рода *Cucurbita* L. (*Cucurbita pepo* L., *Cucurbita maxima* Duch., *Cucurbita moschata* Duch.), а также проведено изучение наследования типа цветения при отдаленной гибридизации.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Использование автором научных методов обоснования полученных результатов корректно. В работе представлены анализ и теоретическое обобщение результатов работ других авторов. Полученные диссертантом в ходе работы выводы обоснованы и достоверны, что подтверждается статистической обработкой полученных экспериментальных данных.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.** Научная новизна работы заключается в том, что впервые выявлена разнонаправленность действия светового режима культивирования семязачатков во время термической обработки (32□) на индукцию гиногенного развития семязачатков представителей рода *Cucurbita* L. (использование 16-часового фотопериода способствует повышению частоты индукции гиногенеза *C. pepo* L., однако снижает частоту прямого эмбриогенеза *C. maxima* Duch., у эксплантов *C. moschata* Duch. не выявлено статистически достоверной разницы при изменении режима темновой культуры на режим фотопериода 16/8 ч); впервые показано положительное влияние индукционной питательной

среды В5, проявляющееся в увеличении частоты прямого эмбриогенеза *C. maxima* Duch. в культуре изолированных семязачатков; впервые показано преимущество добавления в индукционные питательные среды 500 мг/л гидролизата казеина, повышающего частоту индукции гиногенеза и частоту прямого эмбриогенеза в культуре изолированных семязачатков *C. pepo* L., *C. maxima* Duch. и *C. moschata* Duch.; отмечено отсутствие реакции эксплантов *C. pepo* L. и *C. moschata* Duch. на изменение аминокислотно-пептидного состава индукционной питательной среды; выявлено снижение частоты индукции гиногенеза *C. pepo* L. и *C. maxima* Duch. при добавлении в состав индукционной питательной среды 50 г/л маннитола; впервые установлено снижение частоты индукции гиногенеза *C. pepo* L. и *C. maxima* Duch. при наличии 0,5 мг/л пантотената кальция в составе индукционной питательной среды; впервые выявлен доминантный характер наследования женского типа цветения при отдаленной гибридизации *C. maxima* Duch. и *C. moschata* Duch. и показано влияние фактора цитоплазмы на проявление типа цветения.

Представленные в диссертационной работе результаты имеют практическое значение. Показана возможность оптимизации методики получения удвоенных гаплоидов в культуре изолированных семязачатков представителей рода *Cucurbita* L. путем выявления факторов, повышающих гиногенную отзывчивость *Cucurbita pepo* L., *Cucurbita maxima* Duch. и *Cucurbita moschata* Duch., а также созданы новые источники признака женского типа цветения.

**Соответствие диссертации и автореферата требованиям положения о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых степеней и присвоения научным работникам ученых званий.** Диссертация Соловьевой Ю.А. является завершенной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует п. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Автореферат отражает основное содержание работы. Достоверность результатов и выводов подтверждается статистической обработкой полученных автором экспериментальных данных. В диссертации присутствует большое количество иллюстративного материала. Выводы и положения, выносимые на защиту, основаны на полученных результатах и соответствуют цели и задачам исследований.

Основные результаты диссертационной работы доложены на 2-х международных и 2-х всероссийских конференциях. По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе 3 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 в сборниках докладов и тезисов, подана 1 заявка на выдачу патента на изобретение.

**Структура диссертации.** Диссертационная работа имеет классическую структуру: изложена на 141 странице, состоит из введения, основной части и заключения и включает 16 таблиц, 22 рисунка, 2 приложения. Библиографический список включает 163 источника. Первая глава диссертации посвящена обзору исследований, в которых рассматриваются вопросы получения удвоенных гаплоидов растений рода *Cucurbita* L. с изучением влияния факторов на гиногенную отзывчивость и развитие семячатков, а также отдаленной гибридизации с целью передачи ценных признаков между видами. Во второй главе представлены используемые в работе материалы и методы. В третьей главе приведены результаты, из которых следуют дальнейшие выводы.

#### **Замечания и пожелания по диссертационной работе**

При изучении диссертационной работы и автореферата Соловьевой Юлии Александровны возникли некоторые замечания и пожелания:

1. На стр. 20 автор цитирует Лудилова В.А. и др. «Растение *C. moschata* Duch. относится к длинноплетистым формам». В конце 1990 годов на станции ВИР в п. Ботаника Краснодарского края селекционер Тихонович Г.А. обнаружил кустовые формы *C. moschata* Duch. и до сих пор они используются в селекционной работе по созданию сортов.

2. На стр. 33 первые получены удвоенные гаплоиды в 1922 году. В статье Гавриша С.Ф. «Удвоенные гаплоиды – новый инструмент селекционера» - первые работы по производству удвоенных гаплоидов датируются 1921 годом.

3. На стр. 58 и далее по тексту – Тыква мускатная сорт Ромашка правильное название Ромашечка.

4. Стр. 69. В последнем предложении первого абзаца автор обращал внимание на степень проявления инбредной депрессии. По каким признакам определяли депрессию? В своих работах Ф. Бриггс и П. Боулз (1972) и Цибулевский Н.И. (1985) отмечали, что у растений семейства тыквенных инбридинг не приводит к резкой депрессии.

5. Стр. 74 Описание и анализ табличного материала лучше размещать перед таблицей, а не после, так легче воспринимается информация.

6. Стр. 92 - использовали 4 образца *C. pepo* L. не дописан и один *C. moschata* Duch.

7. Стр. 96 – с использованием 6 образцов *C. pepo* L. не дописан и один образец *C. maxima* Duch.

8. Стр. 110 - в таблице 15 необходимо полностью писать генотипы используемые в скрещивании.

9. Стр. 112 - в таблице 16 необходимо полностью писать генотипы используемые в скрещивании.

Перечисленные замечания не умаляют научной значимости полученных автором результатов и практической ценности выполненной работы. К очевидным достоинствам работы можно отнести:

Результаты представленных исследования объединены в полный последовательный технологический процесс получения удвоенных гаплоидов с заданными параметрами растений рода *Cucurbita* L., что значительно ускорит работы по созданию и семеноводству F1 гибридов.

**Заключение.** Диссертация Соловьевой Юлии Александровны по теме «Изучение и оптимизация технологии производства удвоенных гаплоидов растений рода *Cucurbita* L.» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития селекции и семеноводства растений рода *Cucurbita* L. Полученные результаты и выводы являются значимыми для науки и практики. Содержание автореферата отражает основные положения диссертации. Диссертационная работа отвечает критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней» от 24.09.2013 №842, раздел II, п. 9-14, а ее автор, Соловьева Юлия Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Официальный оппонент,

**Лазько Виктор Эдуардович**

кандидат сельскохозяйственных наук, 06.01.05
– Селекция и семеноводство
сельскохозяйственных растений, заведующий
лабораторией бахчевых и луковых культур
Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Федеральный научный
центр риса»

Адрес: 350921 Краснодар, пос. Белозерный, 3

Тел. +78612051555; e-mail: [agri\\_kub@mail.ru](mailto:agri_kub@mail.ru)

26.11.2024 г.

Подпись Лазько В.Э. заверяю

Ученый секретарь, к.б.н. Есаулова Л.В.